
 
 

 
1/2 

  
 Roma, 11 gennaio 2024 
 Prot. n. 16 
 
Oggetto:  Decisione di contrarre.  
Acquisizione catering per evento di chiusura, il 12 gennaio 2024, del Progetto 
LGNet2 finanziato dal "Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020-FAMI – 
Obiettivo specifico 2. Integrazione/Migrazione legale-Obiettivo Nazionale ON2-Rete 
di Enti locali per una risposta rapida e servizi di inclusione veloci nelle Aree urbane 
svantaggiate – PROG.OE 3846 – cod. prog. 249 CUP F81J22000740007. 
 
Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 
l’integrazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Federica Raschellà, in 
forza dei poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 12 dicembre 2023, 

 
Premesso che 

 CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cultura 
dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a rafforzare 
il ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusio-
ne/integrazione; 

 come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il perse-
guimento dei propri scopi può, tra l’altro:«(…) b) promuovere e coordinare pro-
grammi, progetti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, volti in 
particolare ad accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione di poli-
tiche di attuazione sui territori dei processi di inclusione/integrazione specialmente 
rivolti alle persone a rischio di emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni 
utile e/o necessaria attività strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta ido-
nea e opportuna per il perseguimento delle finalità dell’ente quale, a titolo mera-
mente esemplificativo: (…) assumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a 
bandi e gare nazionali e comunitari (…)»; 

 l’ANAC, con deliberazione n. 21 del 18.1.2017, ha stabilito che «l’ANCI e pertinen-
ti enti strumentali, al pari delle altre associazioni tra Enti Locali a qualsiasi fine 
istituite, risultano certamente assoggettati, a far data dall’entrata in vigore del 
d.lgs n. 175/2016, alla disciplina degli affidamenti pubblici»; 

 CITTALIA è Partner del Progetto denominato “LGNet 2”, approvato dal Ministero 
dell’Interno – Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione con determina a 
procedere n. 0010628 del 23 settembre 2022, integrata con apposito atto prot. 
0011632 del 19 ottobre 2022, a valere sul “Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 
2014-2020 – Obiettivo Specifico 2. Integrazione/Migrazione legale - Obiettivo na-
zionale ON2 - Rete di Enti locali per una risposta rapida e servizi di inclusione ve-
loci nelle aree urbane svantaggiate – OE”; 

 CITTALIA, in occasione della conclusione del summenzionato progetto, ha attiva-
to le procedure idonee all’affidamento del servizio di catering per un light lunch 
in occasione dell’evento finale del 12 gennaio 2024, per circa n. 90 partecipanti; 

 la somma stanziata per il suddetto servizio, a valere sul budget del Progetto 
LGNet2 è, in ogni caso, inferiore ad € 5.000,00 oltre IVA; 



 
 

 
2/2 

Visto 
 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 il controllo sul possesso dei requisiti ex art. 52 D.Lgs. 36/2023; 
 il “Regolamento per l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie comunitarie ex artt. 48 e ss. del decreto legislativo 31 marzo 
2023 n. 36” adottato dal Consiglio di Fondazione di Cittalia in data 12 dicembre 
2023; 
 

Ritenuto 
 valido e congruo il preventivo proposto da Naturale Srl - Via Leopoldo Traversi, 

35 00154 ROMA (RM) P.Iva 13283341009, che ha offerto un importo complessivo 
pari a € 2.550,00 (euro duemilacinquecentocinquanta/00), oltre IVA così suddi-
visio: 
- € 2.250,00 oltre IVA al 10% per la fornitura alimentare; 
- € 180,00 oltre IVA al 22% per n. 2 camerieri; 
- € 130,00 oltre IVA al 22% per il trasporto; 
per circa n. 90 persone, per un prezzo pari a € 25,00 a persona; 

 che il servizio offerto risulta rispondente all’interesse perseguito da CITTALIA, 
come descritto in premessa. 
  

Ciò premesso, visto e ritenuto 

DETERMINA 
1. DI AFFIDARE alla Naturale Srl - Via Leopoldo Traversi, 35 00154 ROMA (RM) 

P.Iva 13283341009, il servizio di catering per evento di chiusura Progetto LGNet2, 
che si terrà presso SalaConferenze “Esperienza Europa-David Sassoli” Piazza -
Venezia 6c,Roma, il giorno 12 gennaio 2024;  
   

2. DI DARE ATTO che il valore dell’affidamento del servizio sopra citato è stimato in 
complessivi € 2.550,00 (euro duemilacinquecentocinquanta/00), oltre IVA, e di au-
torizzarne la relativa spesa a valere sul budget Progetto LGNet2, somma comun-
que, inferiore ad € 5.000,00 oltre IVA; 
 

3. DI NOMINARE Responsabile unico del progetto il dott. Andrea Stefano Maurenzi, 
Responsabile dell’Ufficio Monitoraggio delle Base dati, in possesso dei requisiti pre-
visti dall’art. 15 d.lgs. n. 36/2023 per l’assunzione del ruolo di RUP in relazione 
all’affidamento in parola. 
                           Il Direttore 
                                                              Federica Raschellà 
  


		2024-01-11T16:54:17+0100
	Federica Raschella'




